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ABSTRAKT

Diplomová práce, která nese název Budování státu a národní kultura na Podkarpatské

Rusi, pojednává zejména o spolkové činnosti na východě republiky. Zaměřuje se

především na působení českých učitelů a jejich přínos při vytváření nově vzniklého

státu. Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první rozvádí vliv učitelů na rozvoj

národní myšlenky jednotného státu s nově připojenou Podkarpatskou Rusí. Druhá část

představuje činnost československých spolků, které vznikaly již od roku 1919. Třetí

oddíl popisuje činnost spolků nezaměřenou na národní ideu, ale vzniklou pro radost

členům. Ve čtvrté kapitole jsou představeny rusínské spolky jako protiváha těm

československým a ukázka jejich smýšlení. Poslední část vyjmenovává další

organizace, které byly na Podkarpatské Rusi založeny, ale nestaly se v celém konceptu

práce tak významnými.

KLÍČOVÁ SLOVA

spolek, kultura, národní myšlenka, budování státu, učitelé, osvěta, Československá

republika, Podkarpatská Rus

ABSTRACT

The diploma thesis, which is called Building of the State amd national culture in

Carpathian Ruthenia, deals mainly with federal activities in the east of the Republic. It

focuses mainly on the operation of Czech teachers and their contribution to creating

the new state . The work is divided into five chapters.The first expands on the

influence of teachers on the development of the national idea of single state of newly

annexed Ruthenia. The second part describes the activities of the Czechoslovak

organizations that were created since 1919. The third section describes the activities of

such organizations that were not focused on the national idea, but were created solely

for the joy of their members. The fourth chapter describes the Ruthenian societies as

a counterweight to those of Czechoslovakia, also including examples of their way of

thinking. The last section lists additional organizations, which were based on Ruthenia,

but it did not prove to be important within the whole concept of this work.
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Úvod

To, co významně ovlivnilo fungování společnosti v tzv. dlouhém 19. století, byl

vývoj spolků. Slovo spolek je dle etymologického slovníku slovo pocházející

z příslovce spolu, což je svým významem slovo složené ze slov s půlí dělat něco

dohromady, anebo také dělat něco napůl
1
, Zda svou práci vykonávali lidé, o kterých

pojednává tato práce, jen napůl, lze mluvit těžko. Naopak dělali práci dle mého

názoru s pílí.

Spolková činnost znamenala, a dodnes stále tyto funkce plní, dobrovolné

sdružení jednotlivců vytvořené pro společné cíle, avšak pouze na dobrovolné bázi.

Spolky sehrály významnou roli při prosazování zájmů jednotlivých skupin

obyvatelstva, rozšiřování jejich myšlenek a názorů. Řada spolků vznikala také s

cílem charitativním a podpůrným pro své členy, nebo s cílem poučit a pobavit.

Spolkové aktivity utvářely pohled na vlastenectví a vytvářeli svými aktivitami

směr, jímž se utvářela elita národa
2
.

Ve své bakalářské práci jsem řešila otázku „obrazu“ Podkarpatské Rusi

v období první republiky, jako pramennou základnu jsem využila novinové články,

literaturu i filmové záběry. V předkládané diplomové práci jsem se rozhodla

v tématice Podkarpatské Rusi pokračovat, neboť se domnívám, že tento, svým

osudem rozhodně zajímavý region, zůstává z pohledu historiografického výzkumu

stále ještě nedostatečně prozkoumaný a klade nám mnoho otázek. Ještě dnes je

v povědomí tamních obyvatel vnímána krátká éra, kdy malé Podkarpatí bylo sice

součástí Československa, jako nejsamostatnější v celé své historii. To samo o sobě

také klade otázku proč.

Ve své diplomové práci však řeším otázky pod jiným úhlem. Nosný se mi zdál

fenomén „budování státu“, který je pojmenován samotnými aktéry již ve dvacátých

letech a odráží i část dobové atmosféry. Jak je tedy „budován“ stát na Podkarpatské

1
REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Praha, Lada, 2012. s. 594.

2
LENDEROVÁ, Milena – JIRÁNEK, Tomáš – MACKOVÁ, Marie: Z dějin české každodennosti. Život v 19. století.

Praha, Karolinum, 2009.

Rusi? Při hledání cesty, jakým způsobem toto téma analyzovat, se můj zájem

zaměřil na spolky a zájmová sdružení. Obdobné organizace vznikaly v novém

„koutu“ republiky v průběhu celého meziválečného období. Původně jsem

zamýšlela koncipovat svou práci se zaměřením na všechna sdružení, která

sdružovala profesní skupiny nově přicházejících československých úředníků (tedy

těch osob, jež „budovaly“ stát). Na prvním místě mě zajímala činnost učitelská, ale

nejen ta. Narazila jsem však na zásadní heuristická omezení.

Pokud srovnáme publikace zabývající se tématikou budování státu, jako jsou

práce profesora Zdeňka Kárníka, České země v éře první republiky, anebo práce

Antonína Klimka, Velké dějiny zemí Koruny české, najdeme většinou k tématice

kulturního a osvětového života na Podkarpatské Rusi pouze drobné zmínky. Jde o

obecné informace, které nám například sdělují, kolik vzdělávacích kurzů

navštěvovalo na Slovensku a Podkarpatské Rusi obyvatel, vyjmenovávají literární

počiny rusínkých, či o Podkarpatské Rusi píšících autorů, ale nezmiňují žádný

spolkový život. Pouze konstatují, že: „Československé úsilí na Podkarpatské Rusi

mělo ústřední ideu, jíž bylo vše podřízeno: integrovat zemi po všech stránkách do

tělesa státu,“
3
a „(Podkarpatská Rus) udělala přes všechny potíže a nedostatky

nebývalý krok k rozvoji kulturnímu i hospodářskému.“
4
Přidělují československé

státní složce na budování společné kultury váhu, ale nijak ji nerozvíjejí. Zajímaly

mě tedy otázky, zda nově vzniklé kulturní organizace byly tvořeny na popud

českých úředníků, kteří byli dosazeni na různé státní pozice na Podkarpatskou Rus,

anebo soubory vznikaly naopak z vůle Rusínů. Jako budoucí učitelku mě

samozřejmě zajímalo, jakou měrou se na těchto mimoškolních, volnočasových

aktivitách podíleli konkrétně učitelé. A do jaké míry byly nové oddíly, organizace,

soubory pod vlivem nově vznikajícího státu a jeho politiky.

K takto koncipovaným otázkám mne přivedlo studium dobových pramenů. Jsou

patrné od prvních měsíců vytváření státní struktury. „Toliko v rámci demokratické

3
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře první republiky. Praha, Libri, 2003. s.257.

4
KLIMEK, Antonín. Velké dějiny zemí koruny české. Praha, Litomyšl, Paseka, 2000. s. 92

republiky československé vidíme možnost žíti životem svobodných občanů!“
5

Těmito slovy na konci října roku 1919 hovořil o přání karpatských Rusínů na

mukačevském náměstí profesor Gagatka.
6
Provolání, profesora, zachycené

reportéry Českého slova, mělo šestnáct bodů a vyjadřovalo, jaké požadavky jsou

potřebné pro vývoj Podkarpatské Rusi, která, dle slov mnoha vysoce postavených

rusínských politiků, byla utlačována maďarskými úředníky. Mezi těmito zvoláními

byla i prosba, aby československá správa odstranila správu maďarskou a

uplatňovala principy československé demokracie na rusínském území.

A tady začíná kapitola budování státu i od Prahy vzdálené Podkarpatské Rusi,

kam bylo potřeba dosadit mnoho nových úředníků, kteří by v zemi nové

institucionální struktury vytvořili. Tak píše i v roce 1924 Dr. Antonín Hartl
7

v pojednání Kulturní život na Podkarpatské Rusi: „Je však třeba říci, že domácí síly

nejsou s to, aby bez cizího přispění vykonaly všecku práci. Podk. Rusíni nemají tolik

vědecky školené inteligence ani jiných podmínek. A je starou zkušeností, že nejvíce

organizačních schopností projevují činitelé, kteří do primitivních poměrů přišli

z krajů vyšší kultury. Známe zjev ten z národního obrození českých měst, kde na

nově zakládané střední školy přicházelo učitelstvo z prostředí a vzbudilo svou

činností domácí síly, které samy sotva by se probraly z pasivity.“
8
Z úryvku je vidět,

že československý element sám sebe, alespoň dle Hartlových slov, vnímal jako

vyspělejší a tedy v novém soustátí odpovědný pomoci obrozeneckému vývoji

rusínského obyvatelstva. Stejný názor měl i zemský školní inspektor z Užhorodu

5
Národní archiv v Praze, MZV-VA I, karton č. 1762.

6

[…]

poskytují archivy, můžeme potvrdit, ale nebyl způsob implantovat českou kulturu

do vcelku rozdílného prostředí poněkud násilný? Fotografie nám dokazují, že

115

Archiv Kanceláře prezidenta republiky. Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o ohrožování vlaků a tratí

mezi Užhorodem a Bereznou. inv. č. 183, sign. PR 76.

116
Archiv Kanceláře prezidenta republiky. Zemská muzejní společnost pro PR. inv. č. 968, sign. D 1441/33.

kulturní, duševní, dědictví Rusíni měli a ve velké společnosti jej prožívali. Ač

mohlo působit nevyspěle ba primitivně.

Budování státu probíhalo i v jiných společenských skupinách obyvatelstva než

jen u politických špiček.

Československé spolky byly nejvíce zakládány na myšlence budování nové

republiky. Snažily se navázat jednotnou linii s děním v historických zemích a

dokázat tak nedělitelnost jednotlivých složek nového státu.

Sokolské oddíly byly zakládány zejména českými úředníky, jenž často byli

sokoly ve svých rodných městech, a proto oddíly vznikaly i na východě republiky.

Rusíni však mezi zakládajícími členy nebyli, neboť k myšlence rovnosti, volnosti a

bratrství ze začátku a ani později ve větší míře nepřilnuli. Právě sokolské myšlenky

měly být jednou z výchovných cest podkarpatoruské mládeže směrem k

republikánskému cítění. Jednorázové podpůrné akce ukázaly, že práce sokolská

byla při svém snažení úspěšná a demonstrace síly, nadšení mladých lidí a

prezentace sokolské jednoty dokázala přitáhnout více obecenstva než jiné spolkové

aktivity. Mohlo se zdát, že sokolské myšlenky posílily pouto mezi národy žijícími v

jednom státě, ale nedokázaly zabránit neustále se rozvíjejícím myšlenkám jinak

politicky orientovaných obyvatel podkarpatských měst.

Významné byly charitativní akce za účelem podpory chudých dětí na

Podkarpatsku organizované Maticí podkarpatoruskou i Čsl. červeným křížem.

Organizátoři nadačních akcí pro část nejvýchodnějšího koutu země měli výborné

organizační schopnosti. Jednalo se však o organizace, které vznikaly z popudu

českých lidí v Praze.

Všechny pokusy, které úředníci započali, nemohly být dotaženy do konce, a

proto nám zbývá pouze polemizovat nad možným úspěchem či neúspěchem v jejich

počínání. Jak však tato díla dopadla, se můžeme dočíst ve svědectví člena

Československé obce sokolské, který se v roce 1939 dostal na chvíli do Mukačeva,

kde prožil desítku let ve službách státu, a vyslechl od místních Čechů historky

z předchozích dnů. „Hned po vyhlášení autonomie přišla banda ruských sokolů do

sokolovny (…), dali se do práce. Otevřeli výčep, kuchyň, divadelní šatny, kulisárnu,

atd. Kuchyň vykradli i výčep do poslední lžičky, tácku.(…) Kulisy poházeli, roztrhali

a tak zničili obětavou práci brtra Kviettoně.“
117

Výčet rozbitých věcí pokračuje

ještě na polovinu strany dopisu. A jak interpretovat toto chování? Na jedné straně

jde bezpochyby o vandalství, které se projevuje při všech konfliktních okamžicích

moderních dějin, současně však lze spatřovat v události doklad o nacionálně vypjaté

atmosféře na Podkarpatské Rusi. A konečně snahu odstranit symboly starého

státního zřízení. Sokol může být tudíž vnímán jako důležitý propagátor

čechoslovakismu, jako takový měl být z místní paměti po změně hranic vymazán a

jako symbol přeznačen.

I spolky zakládané většinou Rusíny se snažili o vybudování lepšího světa, který

měl podporovat vzdělání a osvětu čerstvě svobodnému obyvatelstvu. Však každý

spolek si představoval svobodu svého národa v trochu jiném světle. A tak probíhaly

občas rozepře nejen se spolky ryze československými, jak jsme se mohli dočíst

například v problémech se snahou oddělit skautský spolek Alexandra Duchnoviče

od jednotného československého vedení všech organizací, ale také mezi rusínskými,

viz. nedůvěra spolku Alexandra Duchnoviče k Prosvitě.

Avšak všechny osobnosti, které se zaktivizovaly pro myšlenku budování

nového státu, ať už se jejich pohledy na celou věc rozbíhaly kamkoliv, měli hořký

osud. Josefu Peškovi vážně oslabily zdraví jeho snahy vytvořit lepší Podkarpatskou

Rus, až se upracoval. Činnosti, které vyvíjel Jevgenij Sabov, vedly k atentátu na

jeho osobu. Štěpán Fencik doplatil na své ideály a skončil popravou. A takto

neslavně dopadlo mnoho lidí, kteří se snažili republiku na Podkarpatské Rusi

vybudovat dle svých představ a nenechali vše přirozeně se vykrystalizovat v duchu

rusínské nátury.

Během dvaceti let, jež strávili čeští úředníci, kterých na východě republiky

působilo až 40 000, bylo založeno mnoho organizací a spolků, které se svým

způsobem, ať již podle svých stanov či jen ideou svého působení, podílely na
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„budování státu. „Počeštění“, „čechoslovakizace“ se jistě neděla přes jazyk, naopak,

podpora rusínštiny byla považována za pomoc spřátelenému slovanskému národu

na cestě ke kulturní emancipaci. Mise Československa měla být v tomto pohledu

výrazně pozitivní. Ne všechny spolky dokázaly oslovit podkarpatské obyvatele

k jednotě a společnému úsilí při vzniku nového státu, jenž ostatně nedisponoval

dostatkem času k svému vnitřnímu upevnění. Základy, které byly v tomto období

vybudovány, byly však příliš mělké, nekompaktní a strhla je první vichřice.
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