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Celkové hodnocení (slovně)

Práce V. Kuželové je výsledkem autorčina dlouhodobějšího zájmu o středovýchodní oblast Evropy,

resp. bývalou Podkarpatskou Rus jako součást československého státu. Problematiku již částečně

zpracovala ve své práci bakalářské – kde vycházela především z dobového tisku a dobové literatury.

V předkládané práci pokročila ve své analýze hlouběji a dále. Zvolila fenomén budování státu, tzn.

proces formování a upevňování československého státního zřízení v této velmi specifické oblasti po

roce 1918, chronologickými přesahy se pak dostává až k letům 1938/1939. Polem výzkumu se jí pak

na prvním místě staly spolky. Bylo to do jisté míry logické, protože právě spolková činnost je

obvykle pramenně nejlépe zachycena.

Na této „institucionální“ rovině však práce bohužel i ustrnula. A je tak – a je to jistě škoda –

ve výsledku především dějepisnou črtou k jednotlivým spolkovým historiím, zpracovaným do takové

hloubky, které autorce prameny umožnily. Přes jistě pestrou pramennou základnu se měla autorka

pokusit dohlédnout o něco dále. Mohla a měla se zamyslet nad různými podobami „budování“ od

diskurzivní až po symbolickou. Činí tak jen zčásti. Nedalo se jít i cestou jiných materiálů? Využít

více tisk! Co resortní fondy? V otázkách školství by se jistě nabízel ještě fond ministerstva školství a

národní osvěty, který by oficiální politickou rovinu vytváření školního systému obohatil, stejně tak

by mohl obsahovat i shrnující hodnotící zprávy či personálie. Nabízí se i MV či Ministerstvo sociální

péče. Co materiály Všestudentského archivu uložené v Archivu UK?

Bezpochyby zajímavým materiálem pro další výzkum obdobného tématu by bylo případné

objevení dokumentů k činnosti Matice podkarpatoruské, mnohé by asi napovědělo bádání

v maďarských archivech, což je přirozeně velmi obtížně dostupné a tudíž to opět podtrhuje úskalí

zpracovávaného tématu.

Pokud se jedná o kritiku pramenů není V. Kuželová vždy důsledná. Asi není vhodné pohlížet

na ně „s úsměvem“ (s. 19), ale podrobovat je analýze, klást si otázky: komu byl záznam o sokolském

průvodu určen, co z něj plyne pro studované téma? Autorka někdy přejímá dikci svých pramenů,

analýza a konfrontace poněkud chybí (např. s. 30 a násl.)

V práci si pak V. Kuželová klade celou řadu otázek: „Byla ale myšlenka nového státu tak

blízká rusínskému obyvatelstvu? Opravdu bylo zapotřebí velké pomoci čes. úřednictva? Nebylo jiné

cesty, než napodobovat obrozenecký vývoj v českých zemích? Nebyla práce českého úřednictva

přespříliš glorifikována? A jak rusínské obyvatelstvo s českými úředníky vycházelo?“ (s. 9)

Jsou to otázky řečnické, neboť na ně v textu odpovídá jen z části. V některých ohledech by bylo lepší

lépe formulovat, uvážit více vysvětlujících rovin. Např. „Bohužel nenašlo se tolik nadšených

učitelů…“ (s. 22) Nebyla volba ruských a ukrajinských učitelů motivována jinými důvody?

Vysokoškolští studenti asi neodcházeli na střední školy (s. 71). V této věci je asi nejproblematičtěji

pojatá kapitola poslední, týkající se spolkové činnosti Rusínů, neboť ani Prosvita (ukrajinská) ani

Spolek Alexandra Duchnoviče (proruský) dle mého nelze za rusínský ve vlastním slova smyslu

považovat. K tomu by se měla V. Kuželová vyjádřit při obhajobě.

Práce je bohužel plná gramatických chyb a překlepů (Podkrapatí, Užhordě), obsahuje hrubé

chyby (shoda přísudku s podmětem, např. s. 6, s. 14)

Přes vyřčené výtky, které do jisté míry ukazují na autorčin širší archivní výzkum (i na

Ukrajině), ale také nedostatečný čas na vlastní zpracování textu, práci k obhajobě doporučuji.

Předložená diplomová práce požadavky na obdobný typ závěrečných prací splňuje.
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